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Campania „O zi fără avocați! Ziua în care justiția nu există” 
a fost demarată de UNBR cu scopul de a trage un semnal de 
alarmă asupra problemelor din justiția românească și care 
pot fi soluționate cu precădere prin efortul convergent al 
tuturor actorilor din sistemul judiciar. Evenimentul de debut 
a fost în ziua de 4 octombrie 2023, când avocații au întrerupt 
activitatea, cu excepția cauzelor urgente. UNBR a informat 
pe larg despre primele ecouri ale campaniei în Newsletter-ul 
din luna octombrie 2023. Însă, campania continuă printr-o 
comunicare inter-instituțională asiduă pentru promovarea 
drepturilor avocaților. 

Relatăm în continuare ultimele demersuri ale UNBR în acest 
sens.

• Senatul României: Dezbaterea cu tema „Prioritățile 
legislative din perspectiva profesiei de avocat”

În data de 11 octombrie, la Senatul României a avut loc 
întâlnirea dintre Ministrul Justiției, Alina Gorghiu, Procurorul 
General al României, Alex Florin Florența și conducerea Uniunii 
Naționale a Barourilor din România.

Scopul întâlnirii a vizat identificarea și aplicarea unor soluții 
la problemele care au generat protestul avocaților din 4 
octombrie și campania „O zi fără avocați – Ziua în care Justiția 
nu există!”

În cadrul întâlnirii au fost prezentate soluțiile unor probleme 
care pot fi abordate prin propuneri legislative, dar și alte proiecte 
trimise spre consultare, care vizează îmbunătățirea legislației 
profesionale a avocaților cu privire la probleme precum: 
cenzurarea de către instanțe a cheltuielilor reprezentând 
onorariu de avocat, repausul pentru refacerea capacității de 
muncă, extinderea ariei profesionale a avocatului, accesul la 
justiție, asigurarea posibilității de continuare sau reluare a 
activității profesionale, concomitent cu dreptul de a primi 
ajutorul pentru creștere a copilului.

Au fost identificate soluții referitoare la:
• plata restanțelor la oficii și negocierea noului Protocol
• hotărârea CSM privind normarea activității judecătorilor
• spațiile necesare în vederea desfășurării activității 

avocaților în sediul instanțelor judecătorești

Mai mult
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https://www.unbr.ro/newsletter/newsletter-04-octombrie-2023/
https://www.unbr.ro/senatul-romaniei-dezbaterea-cu-tema-prioritatile-legislative-din-perspectiva-profesiei-de-avocat/


• Conducerile DNA și UNBR – întrevedere pe tema 
conlucrării profesionale pe termen lung

În cadrul ședinței Comisiei Permanente din 20 octombrie 2023, 
conducerile UNBR și DNA s-au reunit pentru a continua dialogul 
inițiat în ultimele luni și pentru a stabili obiective strategice 
comune permanente pentru conlucrarea profesională, în 
vederea susținerii scopului comun de îmbunătățire a calității 
actului de justiție.

Dialogul între membrii Comisiei Permanente a UNBR și 
conducerea DNA, reprezentată de procurorul–șef Marius 
Voineag și procurorul–șef adjunct Tatiana Toader, a vizat 
îmbunătățirea modului de aplicare practică a mecanismelor 
de asigurare a drepturilor părților din procesul penal, precum 
și inițierea de  proiecte de formare profesională continuă 
comună avocați – procurori care să faciliteze mai buna 
relaționare între cele două profesii. 

Mai mult

• Federația Barourilor Europene: Rezoluție în sprijinul 
avocaților români cu privire la rolul și importanța 
Avocatului în apărarea drepturilor și libertăților 
cetățenilor din România – Gdansk, 07.10.2023

Adunarea Generală a Federației Barourilor Europene (FBE) 
sprijină Campania iniţiată de U.N.B.R. pentru menținerea unor 
standarde înalte în profesia de avocat din România.

Luând act de demersul Uniunii Naționale a Baroului din 
România (U.N.B.R.) din 4 octombrie 2023 - „O zi fără avocați – 
o zi în care statul de drept nu există!” – FBE solicită Guvernului 
României și organelor judiciare române să acorde avocaților 
rolul și importanța de care ar trebui să se bucure în orice stat 
de drept, activitatea lor fiind o activitate de interes public. 

Mai mult

• Discutarea punctuală a problemelor semnalate de UNBR în cadrul întâlnirii dintre reprezentanții CSM și UNBR

Joi, 2 Noiembrie 2023 a avut loc întâlnirea dintre reprezentanții Consiliului Superior al Magistraturii și cei Uniunii Naționale a 
Barourilor din România, în scopul inițierii unui dialog care să asigure buna colaborare între instanțele judecătorești și corpul 
profesional al avocaților. Au fost discutate punctual aspectele semnalate de către UNBR referitoare la reducea onorariilor 
avocaților din oficiu sau a cheltuielilor de judecată aferente onorariilor avocaților aleși, nestabilirea unor intervale orare de 
judecare a cauzelor, necesitatea verificării puterii de reprezentare a avocatului pentru a se evita situațiile în care profesia este 
practicată fără drept, identificarea în continuare a unor soluții pentru acoperirea deficitului de personal în instanțe, precum și 
posibile consecințe negative privind prelungirea duratei procedurilor de judecată.

Mai mult

Promovarea drepturilor avocaților – continuarea campaniei 
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https://www.unbr.ro/conducerile-dna-si-unbr-intrevedere-pe-tema-conlucrarii-profesionale-pe-termen-lung/
https://www.unbr.ro/federatia-barourilor-europene-rezolutie-in-sprijinul-avocatilor-romani-cu-privire-la-rolul-si-importanta-avocatului-in-apararea-drepturilor-si-libertatilor-cetatenilor-din-romania-gdansk-07-10-202/
https://www.unbr.ro/unbr-informeaza-intalnirea-dintre-reprezentantii-csm-si-reprezentantii-unbr/
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• Acțiunile UNBR în campania pentru plafonarea CASS 
și aplicarea la venitul net

UNBR a dus o campanie susținută pentru plafonarea CASS 
și aplicarea la venitul net.  Un prim pas a fost inițierea unei 
întâlniri a reprezentanților profesiilor liberale cu dl. Marcel-
Ioan Boloș, ministrul Finanțelor Publice, care și-a manifestat 
întreaga deschidere față de argumentele UPLR, opinând 
pentru stabilirea unui plafon la contribuția de asigurări sociale 
de sănătate. 

În urma consultării experților în domeniul fiscal pentru a 
stabili impactul real al acestor măsuri, UNBR a înaintat Primului 
Ministru, Ministerului Finanțelor și Președintelui Senatului 
României memoriul privind „Riscurile supraimpozitării 
profesiilor liberale prin proiectul de Ordonanță al Guvernului 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal”, solicitând Guvernului să mențină reglementarea 
actuală a contribuției de asigurări sociale de sănătate. 

În materialul Campania UNBR împotriva impunerii CASS 
neplafonat profesiilor liberale găsiți o sinteză a acțiunilor UNBR 
și a intervențiilor în mass media. 

Mai mult

• UNBR sesizează Avocatul poporului referitor la 
aspecte de neconstituționalitate la Proiectul de 
lege privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 
asigurarea mentenabilității financiare a României pe 
termen lung

La data de 28 septembrie, UNBR a înregistrat la instituția 
Avocatul Poporului memoriul prin care au fost semnalate 
mai multe aspecte de neconstituționalitate din Proiectul de 
lege privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea 
mentenabilității financiare a României pe termen lung prin 
care Guvernul, în data de 26.09.2023, și-a angajat răspunderea 
în fata Parlamentului.

Prin Memoriul depus, UNBR susține că soluția legislativă 
propusă de Guvern, care prevede majorarea cotei CASS pentru 
avocați, nu respectă proporționalitatea așezării sarcinilor 
fiscale, nu asigură predictibilitatea și creează discriminări între 
diferitele categorii de contribuabili, fără a indica justificări 
pentru tratamentul diferențiat. 

Mai mult

Apărarea drepturilor și libertăților cetățenilor

• Proiect de reglementare pentru eliminarea arbitrariului cenzurării cheltuielilor privind onorariile avocațiale

La data de 7 noiembrie 2023, a fost înregistrată la Senat, pentru dezbatere, propunerea legislativă B638/2023 pentru modificarea 
art. 30 din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat şi art. 451 din Legea nr. 134/2010 privind 
Codul de procedură civilă.
Propunerea reglementează prezumția potrivit căreia “onorariul contractat între avocat și client este prezumat a fi corect” în raport 
cu valoarea sau complexitatea cauzei ori cu activitatea desfășurată de avocat în aceasta.
Se elimina posibilitatea cenzurării din oficiu, reducerea nemaifiind posibilă decât la cererea unei parți interesate și doar în situația 
în care onorariul este “vădit disproporționat” în raport de valoarea sau complexitatea cauzei ori de activitatea desfășurată.
Se reglementează ipoteza în care, la cererea unei parți, și nu din oficiu, instanța poate reduce onorariul, motivat, raportat la 
“criteriile stabilite în legislația profesiei de avocat pentru stabilirea onorariului”. 
De asemenea, potrivit proiectului, reducerea onorariului poate fi atacată cu apel sau cu recurs, după caz, în termen de 5 zile de 
la comunicarea hotărârii. Când hotărârea aparţine unei secţii a înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, recursul se judecă de Completul 
de 5 judecători. 

Mai mult

Proiecte legislative cu impact asupra profesiei

https://www.unbr.ro/profesiile-liberale-spun-un-nu-hotarat-dublarii-sarcinii-fiscale-comunicat-de-presa-al-uniunii-profesiilor-liberale-din-romania/
https://www.unbr.ro/campania-unbr-impotriva-impunerii-cass-neplafonat-profesiilor-liberale-actiuni-si-interventii-in-mass-media/
https://www.unbr.ro/campania-unbr-impotriva-impunerii-cass-neplafonat-profesiilor-liberale-actiuni-si-interventii-in-mass-media/
https://www.unbr.ro/actiunile-unbr-impotriva-impunerii-cass-neplafonat-profesiilor-liberale/
https://www.unbr.ro/unbr-sesizeaza-avocatul-poporului-referitor-la-aspecte-de-neconstitutionalitate-la-proiectul-de-lege-privind-unele-masuri-fiscal-bugetare-pentru-asigurarea-mentenabilitatii-financiare-a-romaniei-pe-te/
https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=b638&an_cls=2023
https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=b638&an_cls=2023
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• UNBR a înregistrat la Curtea Constituțională a 
României memoriul prin care se solicită analiza mai 
multor aspecte de neconstituționalitate din Proiectul 
de lege privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 
asigurarea sustenabilității financiare a României pe 
termen lung

La 16 octombrie a.c., conform celor decise în cadrul întâlnirii 
dintre membrii Comisiei Permanente a UNBR și decanii 
barourilor, UNBR a înregistrat la Curtea Constituțională a 

României memoriul prin care se solicită analiza mai multor 
aspecte de neconstituționalitate din Proiectul de lege privind 
unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității 
financiare a României pe termen lung (înregistrat la Camera 
Deputaților sub nr. PLX546/2023 și la Senat sub nr. L551/2023).

Adresăm mulțumiri avocaților care au sprijinit UNBR în 
activitatea de redactare a materialului (amicus curiae). 

Mai mult

• Protocolul tripartit privind onorariile avocațiale din 
oficiu. Prima rundă de negociere

Miercuri, 1 Noiembrie 2023, la sediul Ministerului Justiției a 
avut loc prima întâlnire între reprezentanții Uniunii Naționale 
a Barourilor din România, ai Ministerului Justiției și, respectiv, 
ai Ministerului Public – Parchetul de pe lângă Înalta Curte de 
Casație și Justiție, având drept scop actualizarea și modificarea 
PROTOCOLULUI tripartit.

S-a convenit asupra direcțiilor de modificare, respectiv (i) 
implementarea modificărilor Legii nr. 51/1995 – decontarea 
cheltuielilor de transport efectuate de avocat, dacă activitatea 
de asistență judiciară se desfășoară într-o altă localitate decât 
localitatea de domiciliu sau localitatea în care își are sediul 
profesional, indexarea anuală a onorariilor cu rata inflației 
comunicată de Institutul Național de Statistică, plata onorariilor 
cuvenite pentru asistența judiciară în faza de urmărire penală 
într-un termen de 60 de zile de la începerea urmăririi penale 
– (ii) completarea Protocolului pentru situațiile constatate 
în practica aplicării sale și, respectiv, (iii) reglementarea unei 
comunicări între barouri și organele judiciare, având ca 
obiect procedura de decontare a onorariilor, mult mai suple 
și eficiente, prin intermediul mijloacelor de comunicare 

electronică. S-a discutat de asemenea, despre identificarea 
unor măsuri care să asigure o interpretare și aplicare unitară a 
Protocolului în întreaga țară.  

Mai mult

• UNBR face apel public la autoritățile competente privind limitarea excesivă a operațiunilor de încasări și plăți cu 
numerar

La 7 noiembrie, Uniunea Națională a Barourilor din România (U.N.B.R) a făcut apel public la autoritățile competente pentru o 
analiză mai atentă și mai aplicată a efectelor negative asupra drepturilor și libertăților cetățenilor, pe care le vor avea modificările 
legislative introduse prin art. LXIV din Legea nr. 296/2023, prin limitarea excesivă a operațiunilor de încasări și plăți cu numerar.

Conform art. 2 alin. (2) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, avocatul este obligat să 
promoveze și să apere drepturile, libertățile și interesele legitime ale omului. În lumina acestui principiu, U.N.B.R supune atenției 
publice iminenta încălcare a drepturilor și intereselor  persoanelor ca urmare a intrării în vigoare a dispozițiilor menționate. 

Mai mult

• 27 de milioane de lei pentru plata oficiilor au fost aprobate Ministerului Justiției

Guvernul a aprobat suplimentarea bugetului Ministerului Justiției pentru perioada octombrie – decembrie 2023. Ministrul 
Justiției, Alina Gorghiu, a transmis Președintelui UNBR, Traian Briciu, că cea mai mare parte din fonduri, respectiv 27 de milioane 
de lei, este destinată achitării onorariilor avocaților care prestează asistență judiciară din oficiu.

Declarația vine la o zi de la întâlnirea din Parlament, în care Ministrul Justiției, Președintele UNBR și Procurorul General au discutat 
cu avocații parlamentari o foaie de parcurs cu opt puncte pentru perioada 2023- 2024. 

Mai mult

Asistența judiciară din oficiu

https://www.unbr.ro/azi-16-octombrie-2023-unbr-a-inregistrat-la-curtea-constitutionala-a-romaniei-memoriul-prin-care-se-solicita-analiza-mai-multor-aspecte-de-neconstitutionalitate-din-proiectul-de-lege-privind-unele-ma/
https://www.unbr.ro/unbr-informeaza-protocolul-tripartit-privind-onorariile-avocatiale-din-oficiu-prima-runda-de-negociere/
https://www.unbr.ro/comunicat-u-n-b-r-apel-public-la-autoritatile-competente-privind-limitarea-excesiva-a-operatiunilor-de-incasari-si-plati-cu-numerar/
https://www.unbr.ro/27-de-milioane-de-lei-pentru-plata-oficiilor-au-fost-aprobate-ministerului-justitiei/
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Asistența judiciară din oficiu 
Evenimente: Ziua Europeană a Avocaților 2023

• Bugetul Ministerului Public suplimentat cu aproape 16 milioane de lei pentru plata ajutorul public judiciar 

La  27 octombrie 2023, Guvernul a aprobat suplimentarea bugetului Ministerului Public pe 2023 cu suma de 15.7 milioane lei. 
Fondurile suplimentate din rezerva bugetară a executivului sunt destinate acoperirii restanțelor și necesarului pentru plata 
ajutorului public judiciar în etapa urmăririi penale.

Rezultatul vine în urma seriei de inițiative, atât instituționale, cât și legislative, guvernate de necesitatea implementării, cu 
celeritate, a unor soluții privind asigurarea fondurilor pentru asistența judiciară din oficiu în cauzele penale, așa cum s-a arătat 
și în Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru suplimentarea bugetului Ministerului Public pe anul 2023 lansat în dezbatere 
publică de Ministerul Justiției în 20 septembrie 2023. 

Mai mult

• Secretul profesional între protecția drepturilor individuale și protecția societății în ansamblu 
Av.dr. Traian Briciu
Președintele UNBR

Prima oară când a fost celebrată Ziua Europeană a Avocaților fost în 2014, când tema aleasă de CCBE a fost „Confidențialitatea 
comunicărilor avocat client”. Anul acesta, CCBE revine cu propunerea unei teme similare: ”Confidențialitatea comunicărilor client-
avocat: o necesitate pentru a vă proteja drepturile”.
Prima întrebare este de ce CCBE revine, după 9 ani, cu aceeași temă? Ce s-a schimbat în acest răstimp?
Într-adevăr, au intervenit multe schimbări atât prin adoptarea legislației europene pentru combaterea terorismului și a 
criminalității financiare, cât și prin jurisprudența aferentă. 

Mai mult

Evenimente: Ziua Europeană a Avocaților 2023

• UNBR și Baroul București au organizat dezbaterea cu 
tema Confidențialitatea comunicărilor client-avocat: o 
necesitate pentru a vă proteja drepturile

Dezbaterea organizată cu ocazia Zilei Europene a Avocatului, 
din data de 25 octombrie 2023, – cu tema Confidențialitatea 
comunicărilor client-avocat: o necesitate pentru a vă proteja 
drepturile – a fost abordată dintr-o dublă perspectivă, civilă 
și penală, atât prin prisma dreptului pozitiv, a jurisprudenței 
europene, cât și a legislației emergente din materia combaterii 

spălării banilor și finanțării terorismului.

Problemele practice aduse în dezbatere au vizat vulnerabilitățile 
la care sunt supuși avocații în exercitarea profesiei, precum și 
necesitatea unui plan sistemic care să asigure în continuare 
protecția secretului profesional prin legislație îmbunătățită, 
proceduri în cadrul cabinetelor de avocatură, precum și prin 
mecanisme de tip soft law. 

Mai mult

https://www.just.ro/proiect-hotarare-guvern-suplimentare-buget-minister-public-2023/
https://www.unbr.ro/unbr-informeaza-bugetul-ministerului-public-suplimentat-cu-aproape-16-milioane-de-lei-pentru-plata-ajutorul-public-judiciar/
https://www.unbr.ro/secretul-profesional-intre-protectia-drepturilor-individuale-si-protectia-societatii-in-ansamblu/
https://www.unbr.ro/unbr-si-baroul-bucuresti-au-organizat-dezbaterea-cu-tema-confidentialitatea-comunicarilor-client-avocat-o-necesitate-pentru-a-va-proteja-drepturile-25-octombrie-2023-biblioteca-victor-anagnoste-a-ba/


8

Evenimente: Ziua Europeană a Avocaților 2023

• Evoluția jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene și a Curții Europene a Drepturilor Omului cu privire la 
secretul profesional al avocatului

În cadrul dezbaterii organizate de UNBR și Baroul București cu ocazia Zilei Europene a Avocatului, din data de 25 octombrie 
2023, – cu tema Confidențialitatea comunicărilor client-avocat: o necesitate pentru a vă proteja drepturile, UNBR a pus la 
dispoziție sinteza jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene și a Curții Europene a Drepturilor Omului cu privire la 
secretul profesional al avocatului. Descarcă fișier PDF.

• Dacă secretul profesional nu există, atunci avocatura nu mai subzistă
Av.dr. Mihai BACO 

Vicepreședinte UNBR
 Av. Danny BÂRDAN

Membru al Consiliului UNBR
O temă de actualitate este reprezentată de raportul dintre secretul profesional al avocatului, Legea nr. 129/2019 și Directiva (UE) 
2015/849 a Parlamentului European și a Consiliului.
Terminologia de „entitate raportoare” utilizată în Legea nr. 129/2019 constituie o expresie incompatibilă cu principiile și specificul 
profesiei de avocat, motiv pentru care se recomandă avocaților să utilizeze, în contextul descris de Legea nr. 129/2019, sintagma 
de „avocat – subiect al Legii nr. 129/2019”. Conform legii atracției, vom ajunge să credem și totodată se va materializa ceea ce vom 
spune în mod constant. Modul în care vorbim și spusele noastre vor căpăta sens în viața profesională.  

Mai mult

• Secretul profesional între mit și realitate
Av.dr. Sergiu I. Stănilă

Vicepreședinte UNBR

S-au exprimat opinii argumentate, s-au scris articole și studii 
având ca temă secretul profesional. Unanim este acreditată 
ideea potrivit căreia secretul profesional este de esența relației 
avocat – client, este o garanție a dreptului la apărare în procesul 

judiciar, este o garanție a dreptului la un proces echitabil. 
Este însă secretul profesional absolut? Care sunt limitele 
de reglementare ale acestuia? Vom încerca să justificăm un 
răspuns la aceste întrebări în rândurile care urmează, analizând 
două reglementări care ar putea fi interpretate ca fiind excepții 
de la absolutizarea secretului profesional.

Mai mult

• AvocART 2023. Cea mai diversă expoziție de artă 
creată de avocați marchează al treilea an de la debut.

A treia ediție a evenimentului profesional și cultural AvocART 
a avut loc în 25 octombrie 2023, în aceeași zi în care barourile 
europene marchează Ziua Europeană a Avocatului.

Evenimentul este organizat de UNBR și Asociația pentru 
Dialog și Solidaritate a Avocaților (ADSA) și susținut media de 
Universul Juridic și Luju.

Dincolo de impactul pledoariei și de forța argumentelor aduse 
în slujba drepturilor și libertăților cetățenești, avocații se califică 
inclusiv prin iscusința lor creativă în domeniul artei, declară ADSA, 
care invită publicul larg și profesioniștii dreptului să descopere 
creațiile celui mai amplu și divers eveniment public al artei 
organizat și creat de avocați: pictură, sculptură, fotografie, 
hand-made, design vestimentar, bijuterii și publicistică. 

Mai mult

https://www.unbr.ro/evolutia-jurisprudentei-curtii-de-justitie-a-uniunii-europene-si-a-curtii-europene-a-drepturilor-omului-cu-privire-la-secretul-profesional-al-avocatului/
https://www.unbr.ro/evolutia-jurisprudentei-curtii-de-justitie-a-uniunii-europene-si-a-curtii-europene-a-drepturilor-omului-cu-privire-la-secretul-profesional-al-avocatului/
https://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2023/10/Compendiu-Jurisprudenta-secret-profesional-machetat.pdf
https://www.unbr.ro/avocat-mihai-baco-avocat-danny-bardan-daca-secretul-profesional-nu-exista-atunci-avocatura-nu-mai-subzista/
https://www.unbr.ro/secretul-profesional-intre-mit-si-realitate/
https://www.unbr.ro/avocart-2023-cea-mai-diversa-expozitie-de-arta-creata-de-avocati-marcheaza-al-treilea-an-de-la-debut/
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Noutăți              Din activitatea barourilor

• Începând cu data de 27 octombrie 2023 a devenit operațională aplicația informatică prin care avocații vor putea 
solicita operatorilor U.N.B.R. interogarea Registrului Național de Evidență a Persoanelor al Direcției Generale 
pentru Evidența Persoanelor (D.G.E.P.).

Solicitarea de acces la datele din Registrul Național de Evidență a Persoanelor se realizează prin completarea unui Formular 
în contul avocatului din aplicația informatică Tabloul național al avocaților – portal ifep.ro, unde va exista o secțiune dedicată 
interogării Registrului Național de Evidență a Persoanelor.
Tutorialul pentru accesarea contului avocatului este disponibil la următorul link:
https://www.unbr.ro/tutorial-acces-tabloul-avocatilor-ifep-ro/
Mai mult

• Întâlnirea avocaților gorjeni cu Alina Gorghiu – Ministrul Justiției, Bogdan Ilea – secretar de stat MJ și Cristian 
Țăgârlaș – președintele Comisiei Juridice a Senatului după inaugurarea noului corp al clădirii Tribunalului Gorj

La 24 octombrie a.c., după inaugurarea noului corp al clădirii Tribunalului Gorj, a avut loc întâlnirea avocaților gorjeni cu Alina 
Gorghiu – Ministrul Justiției, Bogdan Ilea – secretar de stat MJ și Cristian Tagarlas – președintele Comisiei Juridice a Senatului.
Avocații din Baroul Gorj au transmis Ministrului Justiției problemele cu care se confruntă avocații în exercitarea profesiei în 
Baroul Gorj. 
Mai mult

• Avocații din Baroul Olt au un nou sediu profesional
Din 31 octombrie 2023, cei 300 de avocați din județul Olt își desfășoară activitatea într-un sediu nou al Baroului și al Filialei 
județene a Casei de Asigurări, în centrul istoric al Slatinei.
Este o investiție în actul de justiție și nu am vrut să o ratez, a declarat Ministra Justiției, Alina Gorghiu, care a marcat momentul 
inaugurării alături de avocați și de reprezentanți ai autorităților locale și județene. Aceștia au discutat despre proiectele mari 
dezvoltate de UNBR și de barouri, cum este educația juridică în școli, precum și despre investițiile în derulare ale Ministerului 
Justiției. 
Mai mult

Noutăți

Din activitatea barourilor

• Regulamentul de organizare și funcționare a 
activității de accesare și prelucrare a datelor din 
Registrul Național de Evidență a Persoanelor al 
Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor 
(D.G.E.P.)

Regulamentul este adoptat ca urmare a încheierii Contractului 
privind furnizarea de date din Registrul național de evidență a 
persoanelor, în scopul obținerii de către avocați a datelor cu 

caracter personal necesare îndeplinirii atribuțiilor legale de 
asigurare a accesului justițiabilului la justiție într-un termen 
rezonabil și de acordare a asistenței juridice, precum și în 
scopul actualizării de către barouri a tabloului avocaților și a 
gestionării în bune condiții a Fondului de pensii și alte drepturi 
de asigurări sociale ale avocaților. 

Mai mult

• Delegația Baroului Argeș a participat în perioada 5-7 
octombrie 2023 la Întâlnirea Solemnă și Conferința 
Internațională Profesională cu tema ”Dreptul 
la deconectare” organizată de Baroul Versailles 
împreună cu barourile înfrățite din Quebec, Florența, 
Argeș, Verviers.

Cu această ocazie a fost sărbătorită înfrățirea dintre barourile 
Argeș și Versailles, prima înfrățire realizata între un barou 
român și un barou francez în 1991.

Decanul Baroului Argeș, Dragoș Nicolescu a primit într-un 
cadru solemn la care au participat și reprezentanții Curtii de 
Apel Versailles, Procurorul General al Franței, reprezentanții 
Senatului francez și ai Politiei franceze, o distincție care 
reprezintă înalta prețuire pentru Baroul Argeș.

A fost subliniata încă o dată importanța deosebita, în contextul 
Europei unite, a infratirilor din cadrul profesiei de avocat și 
relația de dialog solid dintre toate profesiile din sistemul 
judiciar. 
Mai mult

https://www.unbr.ro/tutorial-acces-tabloul-avocatilor-ifep-ro/
https://www.unbr.ro/incepand-cu-data-de-27-octombrie-2023-va-fi-operationala-aplicatia-informatica-prin-care-avocatii-vor-putea-solicita-operatorilor-u-n-b-r-interogarea-registrului-national-de-evidenta-a-persoanelor-al/
https://www.unbr.ro/intalnirea-avocatilor-gorjeni-cu-alina-gorghiu-ministrul-justitiei-bogdan-ilea-secretar-de-stat-mj-si-cristian-tagarlas-presedintele-comisiei-juridice-a-senatului-dupa-inaugurarea-noului-corp-a/
https://www.unbr.ro/avocatii-din-baroul-olt-au-un-nou-sediu-profesional/
https://www.unbr.ro/regulamentul-de-organizare-si-functionare-a-activitatii-de-accesare-si-prelucrare-a-datelor-din-registrul-national-de-evidenta-a-persoanelor-al-directiei-generale-pentru-evidenta-persoanelor-d-g-e-p/
https://www.unbr.ro/delegatia-baroului-arges-a-participat-in-perioada-5-7-octombrie-2023-la-intalnirea-solemna-si-conferinta-internationala-profesionala-cu-tema-dreptul-la-deconectare-organizata-de-baroul-versaille/
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Din activitatea barourilor

• Conferința profesională cu tema “Avocatura între clasic si digital”, organizată în comun de Barourile Satu-Mare, 
Maramureș și Salaj

La 4 noiembrie 2023 a avut loc la Satu-Mare conferința profesională cu tema „Avocatura între clasic și digital”, organizată în 
parteneriat de Barourile Satu-Mare, Maramureș și Sălaj. Temele dezbătute cu avocații participanți la conferință au fost 
următoarele:
• Prof. univ. dr., av. Traian Briciu – Președintele UNBR – Probleme practice privind reprezentarea prin avocat în procesul civil;
• Conf. univ. dr., av. Cristian Miheș, decanul Facultății de Drept, Universitatea din Oradea – Despre dematerializarea infracțiunilor, 

consecință a digitalizării;
• Conf. univ. dr., av. Laura Stănilă, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest Timișoara – Despre manipulare fără prejudecăți în 

sistemul de justiție;
• Prof. univ. dr., av. Sergiu Bogdan , Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca – Efectele Deciziei CJUE 

C-107/23 din 24.07.2023 în material prescripției;
• Lector univ. dr., av. Geraldina Vajda, Consiliul Baroului Satu-Mare – Perspectivele digitalizării în asistența juridică obligatorie. 

Mai mult

• Baroul Argeș: Conferința Aspecte practice privind 
actele de procedură din perspectiva avocatului

Baroul Argeș  a organizat, vineri 10 noiembrie 2023,  la sediul 
Universității din Pitești o conferință profesională  inedită  
sub forma unor ateliere astfel încât fiecare avocat să  poată 
participa la dezbaterile din cadrul domeniului său de interes. 

Au prezentat și au oferit variante  de interpretare  de o înaltă  și 
profundă calitate științifică și practică  dl.prof.univ.dr. av. Traian 
Briciu, dl.conf. univ.dr. av. Claudiu Dinu, dl.prof.univ.dr.av.Mihai 
Hotca, d-na. dr.av.Camelia Luisiana Dobrinescu.

Participarea numeroasă , interacțiunea deschisă din partea 
avocaților participanți la conferință au creat o energie rar 
întâlnită  care  a oferit o bucurie  tuturor celor implicați. 

https://www.unbr.ro/la-4-noiembrie-2023-a-avut-loc-la-satu-mare-conferinta-profesionala-cu-tema-avocatura-intre-clasic-si-digital-organizata-in-parteneriat-de-barourile-satu-mare-maramures-si-salaj/
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Educație juridică | Caleidoscop acțiuni FAST

• FAST III: FII LEGENDAR, GÂNDEȘTE LEGAL!

Luminița Ioana, coordonator FAST la nivel national: 
Promovarea educației juridice prin programul FAST și 
colaborarea cu instituțiile cheie din domeniul educației și 
justiției rămân obiective pe termen lung pentru Uniunea 
Națională a Barourilor din România. Mă bucur să văd 

colaborările fructuoase între avocați și tineri, care contribuie la 
dezvoltarea unei societăți mai informate și mai responsabile. 
Vă invităm să aflați mai multe despre proiectul FAST și despre 
alte inițiative similare care promovează educația juridică în 
rândul tinerilor în caleidoscopul realizat pentru newsletter-ul 
UNBR INFO. 

• Lansarea proiectului național FAST, etapa a III – a, 
a avut loc în 29 septembrie 2023, la București, în 
prezența reprezentanților din Ministerele Justiției, 
Educației, Afaceri Interne și ai Administrației 
Prezidențiale

Avocații voluntari în proiectul FAST spun că proiectul va 
continua în anul școlar 2023 – 2024 cu o serie de obiective 
noi care privesc extinderea educației juridice în școli din 

comunități defavorizate și promovarea justiției preventive, de 
natură să ocrotească, nu doar să reacționeze și să pedepsească. 
Potrivit datelor oficiale furnizate de Consiliul Superior al 
Magistraturii, anual sunt înregistrate aproximativ 3 milioane 
de dosare penale, iar aproximativ 1 din 4 adulți este implicat în 
fiecare an ca justițiabil într-o cauză penală. 

Mai mult

Educație juridică

Caleidoscop acțiuni FAST septembrie – noiembrie 2023 – 2024

• Concursul național de eseuri “Legile se aplică și pe net” promovează conștientizarea juridică în mediul online
În perioada iulie – septembrie 2023 s-a desfășurat concursul național de eseuri cu tema „Legile se aplică și pe net”, organizat prin 
colaborarea dintre Ministerul Justiției, Ministerul Educației, Înalta Curte de Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte 
de Casație și Justiție, Uniunea Națională a Barourilor din România și Consiliul Superior al Magistraturii.
Scopul concursului a fost de a promova conștientizarea juridică în mediul online și de a încuraja tinerii să înțeleagă importanța 
respectării legilor și regulilor în era digitală. 
Mai mult

https://www.unbr.ro/proiectul-national-fii-avocat-in-scoala-ta-fast-continua-in-anul-scolar-2023-2024/
https://www.unbr.ro/rezultatele-concursului-national-de-eseuri-cu-tema-legile-se-aplica-si-pe-net-iulie-septembrie-2023-17-premianti-din-86-de-lucrari/
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Caleidoscop acțiuni FAST

• 25 Octombrie 2023: Elevii din Slatina organizează 
procese simulate de Ziua Justiției, promovând 
educația juridică în școli

Primul proces simulat a avut loc miercuri, 25 octombrie, 
la Tribunalul Olt, și a reunit elevi din diferite clase. Printre 

participanți s-au numărat elevi ai claselor a III-a și a VII-a de la 
Școala Gimnazială “Eugen Ionescu” și elevi de clasa a X-a de 
la Liceul cu Program Sportiv Slatina.

Mai mult

• 26 octombrie 2023: La Școala Gimnazială Sf. Iacob 
din Câmpulung Muscel a avut loc dezbaterea 
despre pericolul consumului de droguri și despre 
semnificația juridică a vârstei de 14 ani

Au fost implicați elevi ai claselor a VII-a și a VIII-a de la Școala 
Gimnazială Sfântul Iacob. “Pentru mine, este de fiecare dată 

o plăcere și o provocare să interacționez cu elevi, iar când ei 
răspund cu entuziasm temelor de dezbatere, este și mai bine” 
ne-a declarat doamna avocat Brândușa Popescu din Baroul 
Argeș. 

Mai mult

• Concursul “LEGILE SE APLICĂ ȘI PE NET” aduce 
recunoaștere și premii pentru tinerii din mai multe 
orașe din România

În 30 octombrie, Ministra Justiției, Alina Gorghiu, împreună 
cu Comitetul de Coordonare al Proiectului de Educație 
Juridică, alcătuit din reprezentanți ai Consiliului Superior al 

Magistraturii, Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație 
și Justiție și Uniunii Naționale a Barourilor din România, au 
transmis felicitări tinerilor liceeni care au ales să se informeze 
și să fie curioși cu privire la drepturile și libertățile lor. 

Mai mult

• 13 octombrie 2023: Avocații din Baroul Argeș au fost invitați de Consiliului Județean al Elevilor la un dialog despre 
drepturile și responsabilitățile tinerilor

Într-un cadru prietenos și interactiv, evenimentul a avut loc la Biblioteca Județeană Dinicu Golescu și a reunit peste 100 de elevi 
dornici să afle mai multe despre drepturile și responsabilitățile lor. 
Mai mult

• 26 octombrie 2023: Lansarea ediției a -III-a a proiectului FAST- Fii avocat în școala ta!, în Dâmbovița
Gazda evenimentului a fost Inspectorul Școlar General, prof. Adriana Magdalena Tudose, decanul Baroului Dâmbovița, avocat 
Sitaru Marian și coordonatorul proiectului FAST Dâmbovița, avocat Lorena Gabriela Dumitrache, însoțiți de o parte din colegii 
avocați implicați în proiect: Hălăștăuan Ramona, Lazar Daniela, Pandele Marius, Stroila Alina, Ene Valentin, Trandafir Cristina, 
Stefan Raluca, Alecu Mihai Romulus, Lucia Mărgărit.
La eveniment au participat directorii unităților de învățământ din cadrul județului Dâmbovița.  
Mai mult

• 6 noiembrie 2023: Activitate de educație juridică organizată de Baroul Dolj în parteneriat cu Inspectoratul Județean 
de Politie, Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog, Asociația Vasiliada și Arhiepiscopia Craiovei

Evenimentul a fost organizat la Colegiul Național Ștefan Velovan din Craiova în cadrul Campaniei pentru Prevenirea Traficului și 
Consumului de Droguri. 
Mai mult

• 19 octombrie 2023: Proiectul FAST, derulat de avocații voluntari din Baroul Galați, în colaborare cu Inspectoratul 
școlar județean Galați, va ajunge în școlile și liceele din Municipiile Galați și Tecuci, dar și în zonele rurale, pentru a 
le prezenta elevilor informații juridice esențiale 

Mai mult

• 25 octombrie 2023: Invitată în matinal la radio Big FM a fost Claudia David, avocat, consilier în cadrul Cosiliului 
Baroului Hunedoara 

Video aici

https://www.facebook.com/photo/?fbid=338140735459532&set=a.168361529104121
https://www.facebook.com/photo/?fbid=339810475292558&set=pcb.339810768625862
https://www.unbr.ro/ministra-justitiei-alina-gorghiu-alaturi-de-comitetul-de-coordonare-al-proiectului-de-educatie-juridica-au-felicitat-astazi-pe-tinerii-liceeni-care-au-ales-sa-fie-curiosi-si-sa-devina-informati-cu/
https://www.facebook.com/photo?fbid=781113723815989&set=pcb.781113840482644
https://www.unbr.ro/lansare-fast-etapa-a-ii-a-la-baroul-dambovita/
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1366142847343342&set=pcb.1366142914010002
https://www.facebook.com/photo/?fbid=343523728158705&set=a.117107484133665
https://www.facebook.com/bigfm.deva/videos/302713772620289
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Caleidoscop acțiuni FAST
• 7 noiembrie 2023: Proces simulat al elevilor 

Colegiului Național Ion Maiorescu din Giurgiu

Elevii și-au construit pledoariile și argumentele ca avocați, 
judecători și procurori, sub îndrumarea avocaților. Acțiunea a 
fost organizată de Baroul Giurgiu, în colaborare cu Tribunalul 

Giurgiu și Colegiul Național Ion Maiorescu, cu sprijinul 
doamnelor profesor Violeta Grozea, Claudia Bădărău și 
Corina Anton. 

Mai mult

• 8 noiembrie 2023: Elevii de la școlile din Pitești învață 
tainele dreptului de la avocați

Educația juridică continuă și în clasele primare din școlile 
din Pitești pentru că școlarii sunt  interesați  să  cunoască  

tainele dreptului de la avocați. Avocata Florentina Voicu le-a 
vorbit elevilor de la Școala I.L.Caragiale  despre pericolul și 
implicațiile bullying-ului. 

Mai mult

• 9 noiembrie 2023: Peste 100 de elevi de la Școala Gimnazială Negru Vodă din Pitești au dezbătut cu avocații 
Dragoș-Andrei Nicolescu și Luminița Ioana aspecte legale ale vieții de elev, implicațiile comportamentului elevilor 
în școală, abordând problemele actuale ale bullying-ului și violenței 

Mai mult 

https://www.facebook.com/photo?fbid=346132591327013&set=pcb.346133284660277
https://www.facebook.com/photo?fbid=794212739172754&set=pcb.794212789172749
https://www.facebook.com/FiiAvocatInScoalaTa


  Palatul de Justiție, București
Splaiul Independenței nr. 5,  Sector 5, Cod poștal 050091

Telefon: (+40) 21/316-0739
                                    316-0740
                                    313-4875
     Fax:    (+40) 21/313-4880

E-mail: unbr@unbr.ro   |   uniune@unbr.ro

U.N.B.R. este operator de date personale înregistrat sub nr.: 34779, 34781, 34782, 34783.

Persoane de contact:  
Avocat Monica Cercelescu:

0741 247 123
Cristina Matei:
0745 096 839

Veronica Morecuț:
0771 760 079

http://www.unbr.ro
https://www.facebook.com/UniuneaNationalaaBarourilordinRomania/
https://www.instagram.com/unbr_oficial/

